
Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 5

 

L'anno 2025, il giorno 5 febbraio alle ore 13.59 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CASTELLO,
CERA.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CAROSSO.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 32/2025 - Cl. 3.6/5/2024

Oggetto PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI
2025/2027  DI  CUI  ALL'ART  37  DEL  D.LGS.  36/2023  E
ALL'ALLEGATO  I.5.  APPROVAZIONE.  (SFB)

 

Premesso che l'art. 37 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti:
-  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi
sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in
coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DI CUI
ALL'ART  37  DEL  D.LGS.  36/2023  E  ALL'ALLEGATO  I.5.
APPROVAZIONE.  (SFB)

1



della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

-  approvano l'elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella
prima  annualità  e  specifica  per  ogni  opera  la  fonte  di
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o
comunque disponibile;
 

Atteso che il suddetto art. 37 stabilisce, inoltre, che:

-  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  ed  i  relativi
aggiornamenti  annuali  contengono i  lavori  il  cui  importo si  stima
pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del
d.lgs. 36/2023 (150.000 euro);
-  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea  di  cui  all’art.  14,  comma  1,  lett.  a)  del  d.lgs.  36/2023
sono  inseriti  nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco
annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della
progettazione;
-  i  lavori  di  manutenzione ordinaria superiori  alla suddetta soglia
comunitaria  sono  inseriti  nell’elenco  triennale  anche  in  assenza
del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali;
 

Richiamato  l’Allegato  I.5  di  cui  all’art.  37,  comma  6  del  d.lgs.
36/2023, che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli
ordini  di  priorità degli  interventi  e della specificazione delle fonti
di  finanziamento,  così  come il  previgente d.m. 14/2018;
 

Dato  atto  che,  con  determinazione  del  responsabile  della
Direzione  Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e
Organismi  di  garanzia  n.  A0302B/346/2024  del  12  novembre
2024,  il  dottor  Michele  Pantè  -  responsabile  della  Direzione
Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia -  è stato incaricato Referente,  per il  Consiglio regionale
del Piemonte, della predisposizione del Programma triennale degli
acquisti  di  beni  e  servizi,  del  Programma  triennale  dei  lavori
pubblici,  dell'elenco  annuale  e  dei  loro  aggiornamenti  sulla  base
dei dati e delle informazioni fornite dai RUP dei singoli interventi o
acquisti, provvedendo al coordinamento delle proposte ricevute;
 

Vista  la  DUP  n.  251  del  19  dicembre  2024,  con  la  quale  è  stato
adottato  lo  schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2025/2027,  comprensivo  dell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici
dell’anno  2025  e  composto  dalle  Schede  A,  B,  C,  D,  E  e  F;
 

Considerato  che,  così  come  previsto  dall’art.  5,  comma  5  del
succitato  Allegato  I.5,  lo  schema  del  “Programma  triennale  dei
lavori pubblici 2025/2027” è stato pubblicato sul sito del Consiglio
regionale per le eventuali osservazioni;

2



 

1.  di  dare  corso  agli  adempimenti  di  cui  all’art  37  del  d.lgs.
36/2023  in  tema  di  programmazione  dei  lavori  pubblici,
approvando lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici
2025/2027 – comprensivo dell’elenco annuale dei lavori dell’anno
2025 – adottato con DUP n. 251 del 19 dicembre 2024 e riportato
in  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione  e  composto  dalle  seguenti  schede:
Scheda  A:  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei
lavori  previsti  nel  programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili

Scheda D: Elenco degli interventi del programma

Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del
precedente programma triennale non riproposti e non avviati;
 

2.  di  dare  atto  che  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2025/2027  viene  approvato  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla
programmazione economico-finanziaria;
 

 

Rilevato che non sono pervenute osservazioni relative al predetto
programma triennale;
 

Atteso  che  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025/2027
viene  approvato  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori,  in
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria;
 

Ritenuto  di  procedere,  in  applicazione  delle  norme  sopra  citate,
ad  approvare  lo  schema  di  Programma  triennale  dei  lavori
pubblici  2025/2027  di  competenza  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte  -  comprensivo  dell’elenco  annuale  dei  lavori  2025  -
composto  dalle  Schede  A,  B,  C,  D,  E,  e  F,  riportate  in  allegato,
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



3.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai
sensi  dell’art  37  del  d.lgs.  36/2023  con  l’applicazione  delle
disposizioni  di  cui  al  d.lgs.  33/2013  e  s.m.i..
 

4


